
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Convegno “I Giardini del benessere e 
oritcoltura terapeutica” – Autorizzazione spese relatori e impegno spesa per l’importo 
complessivo di € 2.040,03 IVA esclusa. Progetto Formazione (8.23) – Bilancio AMAP 
2024-2026 annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione 
regionale”, art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del 
Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di 
amministrazione AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.91 del 29 gennaio 2024 – Art. 10, comma 1, legge 
regionale n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche 
Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - 
Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare 
e della Pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di autorizzare, il rimborso dell’importo omnicomprensivo (compenso per l’intervento al convegno e 
rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta) per la partecipazione di Monica Botta, Margherita 
Volpini, Ania Balducci e Sue Stuart Smith in qualità di relatrici, al convegno “I Giardini del Benessere 
e Orticoltura Terapeutica”, organizzato dall’AMAP e Festa dei Fiori Offagna in collaborazione con il 
Comune di Offagna e l’Accademia della Crescia, l’11 maggio 2024 presso l’Auditorium del SS. 
Sacramento di Offagna;



2

- di impegnare l’importo complessivo di € 2.040,03 I.V.A. esclusa, a favore dei seguenti relatori 
coinvolti nel convegno “I Giardini del Benessere e Orticoltura Terapeutica”, sul Bilancio AMAP 2024-
2026 annualità 2024 – Progetto Formazione, Cod. 8.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:
 Dr.ssa Monica Botta per un importo massimo complessivo lordo di € 468,00 che comprende il 

compenso per l’intervento al convegno, il rimborso spese forfettario per il vitto, l’alloggio e la 
trasferta e l’eventuale cassa previdenza;

 Dr.ssa Margherita Volpini per un importo massimo complessivo lordo di € 210,00 che comprende 
il compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese forfettario per il vitto, l’alloggio e la 
trasferta;

 Dr.ssa Ania Balducci per un importo massimo complessivo lordo di € 308,70 che comprende il 
compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese forfettario per il vitto, l’alloggio e la 
trasferta;

 Dr.ssa Sue Stuart Smith per un importo massimo complessivo lordo di € 1.053,33 che comprende 
il compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese forfettario per il vitto, l’alloggio e la 
trasferta;

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” 
nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli, responsabile E.Q. Valorizzazione delle produzioni e 
sviluppo delle filiere agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 
contabile per il servizio richiesto nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e 
regolarità contributiva (DURC), per un importo complessivo di € 2.040,03 I.V.A. esclusa;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE

(Dr. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;

http://www.norme.marche.it


3

 Delibera del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026); 

 Delibera del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);

 Delibera della Giunta della Regione Marche n. 91 del 29 gennaio 2024;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 (L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i art. 10 - Nomina per 

l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e iniziative a tutela del cibo 
tradizionale e della biodiversità”;

 D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 “Legge 241/90 – Approvazione schema Protocollo di intesa “Il sistema 
Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche - Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” tra 
la Regione Marche e l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca" (AMAP);

 Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 06.06.2023 “DGR n. 741 del 30.05.2023 – 
Approvazione schema Protocollo di intesa “Il Sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” tra la Regione Marche e l’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (AMAP) 
nell’ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell’art. 2 della L.R. 11/2002;

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 2 è riportato “la ricerca applicata e la sperimentazione 
finalizzate alla diffusione in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a 
migliorare la competitività delle imprese in particolare a basso impatto, e delle filiere produttive, la 
sostenibilità ambientale, nei comparti agricolo, agroalimentare, forestale, e della tartuficoltura e della
pesca”.
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e 
iniziative a tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel
dialogo con le filiere per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale,
etico e sociale.
A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. 
interno n. 0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai 
fini della valorizzazione delle filiere produttive regionali.
La Regione Marche, successivamente, con propria D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad 
approvare lo schema Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Modelli 
produttivi sostenibili nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'AMAP.
L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 26 del 06.06.2023 ha provveduto 
ad approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e 
Ittiche – Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e autorizzare la stipula tra la Regione 



4

Marche e l'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura 
Pesca" (AMAP), nell'ambito delle funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In coerenza con quanto previsto dal protocollo sopra citato e, in particolare all’articolo 2 “Finalità”, 
punto 4 “promuovere un approccio integrato e coordinato tra ambiente e salute al fine di diffondere 
uno stile di vita consapevole”, l’AMAP e la Festa dei Fiori di Offagna (rappresentata dalla figura di 
Eleonora Giuliodori), in collaborazione con il Comune di Offagna e l’Accademia della Crescia, organizzano 
un convegno “I Giardini del Benessere e Orticoltura Terapeutica”, l’11 maggio 2024 presso l’Auditorium 
del SS. Sacramento di Offagna, con l’obiettivo di diffondere le tematiche sul benessere che risultano 
attuali e di grande interesse e per stimolare un diverso approccio da parte degli imprenditori agricoli per 
un sistema agricolo integrato e innovativo.
In collaborazione con la Festa dei Fiori Offagna sono stati individuati a relazionare al Convegno sopra 
indicato, figure di rilevanza nazionali come Margherita Volpini e Ania Balducci, docenti di Orticoltura 
Terapeutica anche all’Alma Mater di Bologna, Monica Botta, paesaggista che si occupa di design e 
formazione nonché, per la prima volta in Italia, Sue Stuart-Smith, neuroscenziata inglese che ha scritto 
il bestseller “Coltivare il giardino della mente”, tradotto in più di venti lingue.
Pertanto, l’AMAP, dovendo formalizzare un incarico, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs n. 165/2001, ha 
provveduto a trasmettere una e-mail in data 27.04.2024 e successiva integrazione del 29.03.2024, alle 
relatrici Margherita Volpini, Ania Balducci e Monica Botta e in data 17.04.2024 alla relatrice Sue Stuart-
Smith (e-mail trasmessa tramite Eleonora Giuliodori) per richiedere l’invio del curriculum vitae 
aggiornato e dell’importo omnicomprensivo (compenso per l’intervento e il rimborso spese per vitto, 
alloggio e trasferta) stimato per l’intervento al convegno. 
Con le note e-mail di seguito riportate, le relatrici hanno trasmesso quanto richiesto e, in particolare:
 29.03.2024 per Margherita Volpini: importo omnicomprensivo € 210,00;
 11-17.04.2024 per Ania Balducci: importo omnicomprensivo € 308,70;
 08.04.2024 per Monica Botta: importo omnicomprensivo € 468,00;
 17.04.2024 per Sue Stuart-Smith: importo omnicomprensivo € 1.053,33.
Tali importi verranno indicati nella lettera di incarico e saranno omnicomprensivi di compenso per 
l’intervento, del rimborso spese forfettario per vitto, alloggio e trasferta ed eventuale cassa di 
previdenza e applicazione IVA.
Pertanto, verificata la congruità degli importi richiesti, si ritiene opportuno autorizzare il rimborso degli 
importi omnicomprensivi indicati dalle suddette relatrici.  
La spesa, per un importo massimo complessivo di € 2.040,03 IVA esclusa, farà carico del Bilancio AMAP 
2024-2026, annualità 2024, Progetto Formazione, Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di 
spesa “Collaborazioni esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05.

Esito dell’istruttoria 
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

- di autorizzare, il rimborso dell’importo omnicomprensivo (compenso per l’intervento al convegno e 
rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta) per la partecipazione di Monica Botta, Margherita 
Volpini, Ania Balducci e Sue Stuart Smith in qualità di relatrici, al convegno “I Giardini del Benessere 
e Orticoltura Terapeutica”, organizzato dall’AMAP e Festa dei Fiori Offagna in collaborazione con il 



5

Comune di Offagna e l’Accademia della Crescia, l’11 maggio 2024 presso l’Auditorium del SS. 
Sacramento di Offagna;

- di impegnare l’importo complessivo di € 2.040,03 I.V.A. esclusa, a favore dei seguenti relatori 
coinvolti nel convegno “I Giardini del Benessere e Orticoltura Terapeutica”, sul Bilancio AMAP 2024-
2026 annualità 2024 – Progetto Formazione, Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa 
“Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05:
 Dr.ssa Monica Botta per un importo massimo complessivo lordo di € 468,00 che comprende il 

compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;
 Dr.ssa Margherita Volpini per un importo massimo complessivo lordo di € 210,00 che comprende 

il compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;
 Dr.ssa Ania Balducci per un importo massimo complessivo lordo di € 308,70 che comprende il 

compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;
 Dr.ssa Sue Stuart Smith per un importo massimo complessivo lordo di € 1.053,33 che comprende 

il compenso per l’intervento al convegno e il rimborso spese per il vitto, l’alloggio e la trasferta;
- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento delle fatture o altra documentazione 

contabile per il servizio richiesto nell’anno 2024, previa verifica della regolare esecuzione e 
regolarità contributiva (DURC), per un importo massimo complessivo di € 2.040,03 I.V.A. esclusa;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun Allegato


	NumeroDataRep: n. 120 del 22 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-19T13:30:48+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-04-22T15:33:08+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




